Nell'adoptio plena invece,

«quia in unam personam concurrunt et naturalia et adoptiva iura, maneat stabile ius patris adoptivi et naturali vinculo copulatum et legitimo adoptionis modo constrictum: et ad eum solum respiciat filius, cui eum et natura adgregavit et lex per adoptionem adsignavit, et Papiniani sententia in hac specie procedat, *et ad eum tantummodo filius adoptivus spes totas extendat et non patris naturalis successionem molestare concedatur*, sed avita et proavita tantummodo reverentia protegetur, eique adquirat quae possunt adquiri et prodesse, et is ei solus pater intellegatur, quem lex fecit et natura non dereliquit».

Perciò, il figlio dato in adozione poteva esperire la querella contro il testamento del padre naturale soltanto nell'adoptio *minus plena*, non anche in quella *plena*.

Per giustificare questa disposizione, Giustiniano cerca un addentellato in un supposto dissidio tra i giureconsulti classici, alcuni dei quali non avrebbero ammesso la querella del figlio dato in adozione, contro il testamento del padre naturale, mentre altri l'avrebbero ammessa solo a certe condizioni.

«Cum in adoptivis filiis, qui filii familias constituti a patribus naturalibus aliis dantur, antiquae sapientiae incidit quaedam dubitatio, si oportet talem filium, si praeteritus a naturali patre fuerat, habere contra eius testamentum de inofficioso actionem quam Papinianus quidem negat, Paulus autem sine effectu derelinquit, Marcianus vero distinguit, ne ex hac causa utriusque patris perderet successionem, naturalis quidem voluntate eius circumventus, adoptivi propter egestatem, quam forte habebat».

Giustiniano si richiama a quest'addentellato classico per giustificare la sua riforma, nella quale sono contemplate ambedue le tesi: quella di Papiniano e quella di Marciano.

Noi abbiamo già manifestato il nostro avviso sopra questo punto: dato il fondamento cognatizio della querella non crediamo che, come principio, Papiniano avesse negato la querella al figlio dato in adozione. (cfr. innanzi p. 420 [p. 917])

La controversia riferita da Giustiniano avrà avuto probabilmente riguardo ad una decisione di specie in cui era possibile una diversità di vedute tra Papiniano, Paolo e Marciano<sup>130</sup>.

Quanto al periodo entro cui la querella doveva essere esperita, Giustiniano mantenne il quinquennio; stabili – c. 36.2 C. 3.28 –, però, che esso, secondo l'opinione di Ulpiano, dovesse decorrere ab adita hereditate. E per impedire che l'erede, con l'astenersi arbitrariamente per lungo tempo dall'adizione dell'eredità, venisse a ledere la legittima aspettativa del legittimario, Giustiniano pose agli eredi istituiti un termine entro cui, in questi casi, essi dovessero adire: sei mesi o un anno.